REQUERIMENTO Nº ________/2003
(Do Sr. ROGÉRIO SILVA)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Fazenda a respeito da Contribuição Provisória sobre a
Movimentação Financeira.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50, parágrafo 2º da Constituição Federal e nos

arts. 24, inciso V e parágrafo 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, que ouvido e votado
em plenário, Vossa Excelência encaminhe ao Senhor Ministro da Fazenda Antonio Palocci
Filho o seguinte pedido de informações:

a)    Quanto o Governo Federal arrecadou com a CPMF – Contribuição Provisória
Sobre Movimentação Financeira – desde sua criação, em 1996;

b)   Quais setores do serviço público usufruíram dos recursos da CPMF;

c)    Qual o valor nominal e o percentual sobre o valor total arrecadado pela CPMF
destinado anualmente para a Saúde Pública;

d)   Quais os setores da Saúde Pública recebedores dos recursos oriundos da
CPMF;

e)    Se for o caso, por que a totalidade dos recursos não foi carreada para a Saúde
Pública, objeto da criação da contribuição em questão;

f) Qual a evolução da arrecadação pública federal a partir de 1990, com
estratificação anual;

g)    Qual o volume de recursos financeiros despendidos a partir de 1990 para
pagamento de encargos e serviços da dívida pública, com estratificação anual;

h)      Qual é o saldo do Fundo de Combate a Pobreza oriundo da CPMF.

                                                                       Sala de Sessões,       de             de 2003.

                                                                                DEPUTADO ROGÉRIO SILVA